
令和７年度 小平市立小平第二中学校 特別支援学級 年間指導計画 

 

教科名等 数学 担当教員 岩上 直子 

年間授業時数 70 曜日・時間 
火曜日 ２時間目 

木曜日 ５時間目 

年間目標 

テーマ等 

・数学的活動の楽しさを知り、意欲的に取り組もうとする。 

・身近な図形に興味を持つ。 

・進度別の課題で達成感、やる気、自信を持つ。 

 単元（題材名） 
指導時数 

(時間配当) 
学習内容 教 材・ 教 具 

１ 

学 

期 

〇がい数 

 

〇整数の性質 

 

〇分数の意味（加法減法） 

 

 

〇三角形、四角形に関わる

角度 

  4 

 

   6 

 

  8 

 

 

  4 

 

・四捨五入でおおよその数を 

 求める 

・倍数、公倍数、最小公倍数を 

   

・分数の意味を知る 

・同分母の計算 

 

・三角形、四角形の見分け方 

・内角の計算 

プリント、赤ペン、定

規 

２ 

学 

期 

〇分数の計算（乗法除法） 

 

 

〇小数の計算（四則） 

 

 

〇面積の計算 

 

〇単位変換（長さ） 

  9 

 

  

 15 

 

 

  4 

 

  2 

 

・分数の加減 

・分数の乗除 

 

・小数の意味 

・小数の計算のルール 

 

・三角形、四角形の面積の求め方 

 

・mm、cm、m、km の変換 

プリント、赤ペン、

定規、タングラム 

３ 

学 

期 
〇表とグラフ 

 

〇割合 

 

〇作図 

 

〇文章問題 

  6 

 

  6 

 

  3 

 

  3 

   

・作成した表に基づき、グラフを作

成する 

・割合の考え方 

・パーセントの使い方 

・平行や垂直の作図 

・三角形の作図 

・文章題を解く 

 

プリント、赤ぺ

ン、定規、電卓、

タングラム 

 


